
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/3 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 5/23.02.2022 
 

În conformitate cu: 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Codul Studiilor Universitare de Doctorat aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Regulamentul instituțional privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de doctorat în școlile 

doctorale din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați; 

Metodologia privind susținerea publică a tezei de doctorat la IOSUD – Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, 

aprobată prin Hotărârea Senatului nr. 140/29.09.2020 (Anexa 3); 

Metodologia privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a atestatului de abilitare în Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galați (IOSUD-UDJG), aprobată prin Hotărârea Senatului Universitar nr. 140/29.09.2020 

(Anexa 2); 

Procedura operațională privind modul de acordare a perioadelor de extindere a duratei activității 

studentului-doctorand, aprobată prin Hotărârea Consiliului de administrație nr. 94/26.10.2020 (Anexa 4); 

Ordinul ME nr. 3102/08.02.2022 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind organizarea admiterii în 

ciclurile de studii universitare de licență, master și de doctorat; 

Decizia Rectorului Universității nr. 1760/30.07.2020 privind numirea Directorului CSUD;  

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, prin vot electronic exprimat în perioada (22 – 23) februarie 2022, 

cu unanimitatea voturilor exprimate, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se avizează pozitiv, la propunerea directorilor școlilor doctorale din cadrul IOSUD – UDJG, 

Metodologia privind organizarea și desfășurarea admiterii la ciclul III de studii universitare de doctorat în 

anul 2022, conform Anexei nr. 1. 

Metodologia se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 

Art. 2. Se avizează pozitiv, la propunerea directorilor școlilor doctorale din cadrul IOSUD – UDJG, 

calendarul pentru desfășurarea concursului de admitere la ciclul III de studii universitare de doctorat în 

anul 2022, conform Anexei nr. 2. 

Calendarul se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 

https://www.ugal.ro/files/doctorat/legislatie/20201015-anexa_3_HS_140-29.9.2020_Metodologie_sustinere_publica_teza_de_doctorat.pdf


  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/3 

Art. 3. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand CUDĂLBEANU S. MIHAELA, domeniul 

Chimie, în următoarea componență: 

1. Preşedinte Academician prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian 

RUSU  
 Director CSUD - Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați  

2. Conducător de doctorat   Prof. univ. dr. chim. habil. Rodica-Mihaela DINICĂ 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

3. Referent oficial Cercet. șt. gr. I dr. chim. Fernanda MARUJO 

MARQUES 
Universidade de Lisboa, Instituto Superior Técnico, 

Portugalia 

4. Referent oficial    Prof. univ. dr. biochim. habil. Simona OANCEA 

Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

5. Referent oficial    Prof. univ. dr. chim. habil. Constantin APETREI 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Art. 4. Se avizează pozitiv, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Științe biomedicale, comisia de 

abilitare propusă pentru prof. dr. MEHEDINȚI Mihaela-Cezarina, domeniul Medicină, în următoarea 

componență: 

Nr.crt. NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

1.  Prof. univ. dr. NECHITA Aurel – membru titular Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2.  Prof. univ. dr. Laurențiu MOGOANTĂ – 

membru titular 

Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova 

3.  Prof. univ. dr. Iancu Emil PLEȘEA – membru 

titular 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol 

Davila” din București 

4.  Prof. univ. dr. Mădălina-Nicoleta MATEI  – 

membru supleant 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

5.  Prof. univ. dr. Daniel Nicolae PIRICI – membru 

supleant 

Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova 

Comisia se transmite Ministerului Educației, în vederea aprobării. 

Art. 5. Se aprobă, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești, 

exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorilor studenți-doctoranzi: 

 Domeniul Inginerie electrică, conducător de doctorat prof. dr. ing. Marian GĂICEANU: 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, Prenume 

(NUME după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 

Motivația exmatriculării 

1. GHENEA I. IULIAN 01.10.2017 Deces 

 Domeniul Calculatoare și tehnologia informației, conducător de doctorat prof. dr. ing. Luminița 

DUMITRIU: 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, Prenume 

(NUME după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 

Motivația exmatriculării 

1. MOGOȘ C. ELENA 01.10.2015 Expirarea perioadei de amânare excepțională 

a susținerii publice 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

3/3 

 

Art. 6. Se aprobă, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Științe socio-umane, exmatricularea de la 

studii universitare de doctorat a următorului student-doctorand: 

 Domeniul Filologie, conducător de doctorat prof. dr. Elena CROITORU: 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, Prenume 

(NUME după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 

Motivația exmatriculării 

1. MIHAI V. ADINA-VALENTINA 

(CHIORPAC) 

01.10.2017 Cerere de retragere de la studii doctorale 

 

Art. 7. Se avizează pozitiv cererea de întrerupere a studiilor universitare de doctorat formulată de 

următorul  student-doctorand: 

Nr. 

crt. 

NUMELE, INIȚIALA 

TATĂLUI și PRENUMELE 

(NUMELE după căsătorie) 

studentului-doctorand 

 

Anul de studii/ 

Forma de 

învățământ/ 

Forma de finanțare 

Solicitarea formulată de 

studentul-doctorand 

Solicitarea CSUD către Senatul 

Universității 

1.  

NIȚĂ I. LAURA-

CRISTINA 

I/ 

Cu frecvență 

redusă/ 

Buget fără bursă 

Solicită întreruperea 

studiilor doctorale pentru 24 

luni  

(01.03.2022-29.02.2024) 

De acord cu întreruperea studiilor 

doctorale pentru 24 luni  

(01.03.2022 – 29.02.2024) 

 

Cererea se transmite senatului universității spre aprobare. 

 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 


